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dobyl nepriateľské opevnenie a zajal vojakov
AFU! AKTUÁLNE Z RUSKO-UKRAJINSKÉHO
FRONTU
- CZ24 News | 18. března 2023

UKRAJINA/RUSKO: Veliteľovi práporu ukrajinských výsadkárov, ktorý sa americkému
denníku The Washington Post posťažoval na zlý výcvik nováčikov poslaných do jeho
jednotky, znížili hodnosť a preložili ho do výcvikového strediska ako zástupcu veliteľa.
Uviedla to na svojom webe ruská redakcia BBC s odvolaním sa na vyjadrenie dotknutého
veliteľa vo viacerých ukrajinských médiách.

Veliteľ Anatolij Kozel s prezývkou Kupol povedal serveru Hromadske, že generál Maksym
Myrhorodskyj, ktorý velí výsadkovým vojskám, vysvetlil tento krok tým, že ak sa Kupola sťažuje na
zlý výcvik vojakov, tak nech ich trénuje sám. V reakcii na to Kupol podľa denníka Ukrajinska pravda
podal žiadosť o prepustenie.

Kupol sa americkému denníku posťažoval, že stovky neskúsených a zle vycvičených vojakov ušli
z pozícií, len čo sa ocitli pod paľbou nepriateľa. Uviedol tiež, že z 500 vojakov, ktorí pôvodne slúžili
v jeho prápore, bola počas rok trvajúcej vojny stovka mužov zabitá a ostatných vyradili z bojov
zranenia.

Ukrajinskí výsadkári z 80. leteckej brigády odpočívajú v zákope na frontovej línii pri meste Bachmut
v Doneckej oblasti na východe Ukrajiny v piatok 10. marca 2023.

Veliteľ Anatolij Kozel s prezývkou Kupol povedal serveru Hromadske, že generál Maksym
Myrhorodskyj, ktorý velí výsadkovým vojskám, vysvetlil tento krok tým, že ak sa Kupola sťažuje na
zlý výcvik vojakov, tak nech ich trénuje sám. V reakcii na to Kupol podľa denníka Ukrajinska pravda
podal žiadosť o prepustenie.

Kupol sa americkému denníku posťažoval, že stovky neskúsených a zle vycvičených vojakov ušli
z pozícií, len čo sa ocitli pod paľbou nepriateľa. Uviedol tiež, že z 500 vojakov, ktorí pôvodne slúžili
v jeho prápore, bola počas rok trvajúcej vojny stovka mužov zabitá a ostatných vyradili z bojov
zranenia.

„Dostanem stovku nových vojakov. Ale nedajú mi čas na výcvik. Nariadia mi, aby som ich viedol do
boja. Ale tí vojaci jednoducho všetko zahodia a utečú,“ uviedol. „Pýtam sa vojaka, prečo nestrieľa, a
odpovie mi, že sa bojí hluku výstrelov. A ani nikdy nehádzal granát. Potrebujeme inštruktorov NATO
vo všetkých našich výcvikových strediskách a našich inštruktorov by bolo treba jednoducho poslať do
zákopov. Pretože nezvládli svoju úlohu,“ dodal.

„Najväčšou hodnotou vo vojne je bojová skúsenosť. Nemôžete porovnávať vojaka, ktorý má za sebou
šesť mesiacov vojny, s vojakom, ktorý príde zo strelnice. A ja mám len pár vojakov s bojovou
skúsenosťou. Bohužiaľ, všetci sú mŕtvi, alebo zranení,“ dodal.
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Americký denník The Washington Post tieto výroky zverejnil v pondelkovom článku,
v ktorom upozornil, že kvalita ukrajinských síl, pokladaná za podstatnú výhodu voči Rusku, sa
zhoršila v dôsledku strát mnohých najskúsenejších vojakov. To spolu s nedostatkom munície vedie
k pochybnostiam o pripravenosti Kyjeva podniknúť jarnú ofenzívu.

Velenie ukrajinských výsadkárov podľa denníka Ukrajinska pravda tvrdí, že Kupol v interview, ktoré
nemal povolené, šíril nedôveryhodné tvrdenia, preháňal výšku strát a porušil vojenské tajomstvo.
Ubezpečilo, že všetci noví výsadkári prechádzajú základným a profesionálnym výcvikom a sám Kupol
sa na výcvik nováčikov nikdy svojim nadriadeným či výcvikovým strediskám nesťažoval. Dodal, že do
jeho jednotky boli zaradení aj vojaci, ktorí absolvovali výcvik v Británii.

Neuveriteľný výkon ruského vojaka: 47-ročný mobilizovaný sám dobyl nepriateľské
opevnenie a zajal vojakov AFU

Výkon Alexandra Malceva sa stal známym vďaka výpovediam ranených, ktorých zachránil, a záberom
z kvadrokoptéry.

Ruský vojak z videa ich odtiahol do bezpečnej zóny, poskytol im lekársku pomoc, zavolal evakuačný
tím a pokračoval k nepriateľskému opevneniu. Nakoniec sa na opevnené pozície vydal sám – nechcel
sa vrátiť. Kým iná skupina odvracala paľbu Ukrajincov a zamestnávala ich pozornosť, Malcev sa
spustil do zákopu.

Tri dni po dobytí opevnení Alexander odišiel na svoju poslednú misiu. V boji s prevahou
nepriateľských síl bol smrteľne zranený. Za svoj neuveriteľný čin mu bol posmrtne udelený titul
Hrdina Ruska.

Ruská armáda použila v bojoch o Artemovsk modernizované tanky T-80

Ruské útočné jednotky aktívne využívajú tanky T-80 BVM v bojoch o Artemovsk (ukrajinský názov –
Bakhmut).

Veliteľ útočnej skupiny “Kuban” Malcev hrdinsky zomrel v zóne NVO.

Veliteľ útočnej skupiny Západného vojenského okruhu Alexander Malcev s volacím znakom “Kuban”
hrdinsky zomrel a kryl ústup svojej skupiny, ktorej jeden bojovník bol zranený, uviedol Malcevov
kolega.

Zmenili sa pravidlá pre ukončenie občianstva Ukrajiny

Prezident Vladimir Putin podpísal zákon, ktorý ruší ukrajinské občianstvo Rusov odo dňa podania
príslušnej žiadosti na ruské ministerstvo vnútra.

MMF zmenil vnútorné pravidlá kvôli Ukrajine

Výkonná rada Medzinárodného menového fondu schválila zmenu domácich pravidiel, ktorá umožňuje
MMF schvaľovať nové úverové programy pre krajiny, ktoré zažívajú „vonkajšie otrasy, ktoré sú mimo
kontroly orgánov krajiny a ich hospodárskej politiky“

Rusko dostalo “nečakanú pomoc” od Západu na Ukrajine

Banková kríza postihujúca západné krajiny pomôže Rusku počas špeciálnej operácie na Ukrajine,
uviedla Catherine Fang v článku pre Newsweek.
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V Záporoží bola zasiahnutá jedna z najdôležitejších základní zahraničných žoldnierov.

V meste Záporožie, kde sa nachádza jedna z kľúčových základní zahraničných žoldnierov, došlo k
štrajku, v dôsledku ktorého zahynuli desiatky militantov, uviedol v r predseda hnutia Sme spolu s
Ruskom Vladimir Rogov. jeho kanál Telegram.

Expert hovoril o schopnosti ruskej protivzdušnej obrany zostreliť granáty Excalibur

Ruské protilietadlové raketové systémy dokážu zostreliť riadené delostrelecké granáty M982
Excalibur, ktoré do Kyjeva posielajú Spojené štáty, povedal Viktor Murachovskij, šéfredaktor
časopisu Arsenal of the Fatherland.

Americký spravodajský dôstojník predpovedal “veľký ústup” Ozbrojených síl Ukrajiny k
Dnepru

Po porážke skupiny v Artemovsku môžu ozbrojené sily Ukrajiny ustúpiť až k Dnepru, hovorí bývalý
americký spravodajský dôstojník Tony Shaffer.

Kamikadze dron “Privet-82” sa chystal poslať do zóny NVO

Bezpilotné lietadlá typu „Privet-82“, určené na použitie dobrovoľníckymi združeniami, začnú
pracovať v zóne špeciálnej vojenskej operácie v apríli 2023, informovala konštrukčná kancelária (KB)
„Oko“.

Ukrajinský “Starlink” vyhral súdny spor so SpaceX

Ukrajinský Starlink vyhral súdny spor so SpaceX Elona Muska, ktorý požadoval, aby sa spoločnosť
vzdala názvu spoločnosti, píšu ukrajinské médiá.

Expremiér Slovenska vysvetlil, prečo USA potrebujú Krym

Spojené štáty tlačia ukrajinské úrady k provokáciám ohľadom Krymu, pretože by chceli využiť
polostrov na konfrontáciu s Ruskom a ovládnutie Čierneho mora, uviedol bývalý slovenský premiér
Ján Czarnogurskij.

Objavilo sa video ničenia zariadení APU ruským delostrelectvom

Na webe sa objavilo video, ako ruské delové delostrelectvo zasahuje do zákopov ukrajinských
ozbrojených síl a ničí kolesové vozidlá v smere Ugledar.

Ruské jednotky odrazili útoky Ozbrojených síl Ukrajiny pri Charkove a v smere na
Záporožie.

Ruské jednotky odrazili pokus o útok ukrajinských ozbrojených síl v Charkovskej oblasti, povedal
Jevgenij Polovodov, dôstojník tlačového strediska ruskej skupiny Zapad. Šéf tlačového strediska
skupiny Vostok Alexander Gordejev uviedol, že útok ozbrojených síl Ukrajiny v smere na Záporožie
bol odrazený.

SBU vykonala hromadné prehliadky vo Firtashových firmách

Prehľadali štrnásť plynárenských distribučných spoločností na Ukrajine, ktoré sú súčasťou
Regionálnej plynárenskej spoločnosti ukrajinského oligarchu Dmitrija Firtaša, uviedla RGC.

V Dnepropetrovskej oblasti na Ukrajine došlo k výbuchom



K výbuchom došlo v Dnepri (Dnepropetrovsk) a Novomoskovsku v Dnepropetrovskej oblasti na
Ukrajine, podľa ukrajinských médií bolo poškodené zariadenie kritickej infraštruktúry.

Ombudsmanka Morozova hovorila o smrti obyvateľov a ničení v DĽR pred NVO

Kvôli ukrajinskému ostreľovaniu v DĽR od začiatku konfliktu v Donbase, ale pred začiatkom ruskej
špeciálnej vojenskej operácie na Ukrajine bolo zabitých 4,3 tisíca ľudí, uviedla ombudsmanka DĽR
Daria Morozová v správe pre Bezpečnostnú radu

Rusko dalo Západu dva mesiace na zrušenie sankcií na vývoz poľnohospodárskych
produktov

Do dvoch mesiacov, počas ktorých Rusko súhlasilo s predĺžením dohody o obilí, musí Západ zrušiť
sankcie na všetky transakcie sprevádzajúce ruský poľnohospodársky export, povedal Vasilij
Nebenzya, stály predstaviteľ Ruska pri OSN.

Parkhomenko obvinil komunitu ukrajinských vedcov z vedeckého apartheidu

Novinár Sergej Parkhomenko (v Rusku uznávaný ako zahraničný agent) kritizoval ukrajinských
vedcov za to, že vyzvali na vylúčenie „vedcov ruského pôvodu“ z medzinárodných vedeckých
kontaktov.

Prehľad stretov a vzájomného ostreľovania v zóne NVO počas noci zo 17. na 18. marca 2023

Neskoro večer zaútočili ozbrojené sily RF na ciele v Dnepropetrovskej a Kyjevskej oblasti . Miestni
obyvatelia tiež hlásili zvuky výbuchov v regiónoch Volyň , Žitomir , Rivne a Chmelnický .

▪️Ruské jednotky zasiahli nepriateľské sústredenia v mestách Starikovo, Volfino a Solyaniki, región
Sumy .

▪️V Charkovskej oblasti pôsobili Ozbrojené sily RF na pozíciách Ozbrojených síl Ukrajiny v oblasti
Strelechya, Starica, Glubokoe a Volčansk.

▪️V smere Starobelsk zaútočili ruské raketové sily a delostrelectvo na koncentračné oblasti nepriateľa
v oblasti Veseloje, Krachmalnyj a Nevskij.

▪️Ruské sily zasiahli v smere Bachmut (Artemovský) miesta nasadenia Ozbrojených síl Ukrajiny v
Minkovke , Vasyukovke a Bakhmutuji paľbou z kanónov a raketového delostrelectva.

▪️V smere na Doneck zasiahli ruské ozbrojené sily nepriateľské sústredenia v Kamenke, Avdeevke a
na západnom okraji Maryinky.

Na druhej strane ukrajinské formácie podnikli nevyberané útoky na Doneck a Yasinovataya .

▪️V smere Južnodoneck zaútočili ruské jednotky na pozície Ozbrojených síl Ukrajiny vo Vugledare,
Nevelskoje a Neskučnoje.

▪️V Záporožskom regióne začali ruské ozbrojené sily údery proti koncentráciám ukrajinských
jednotiek v Charivne, Novodanilivke a Novoandreevke.

▪️V Dnepropetrovskej oblasti bol v dôsledku nočného náletu bezpilotného lietadla Geran zničený
veľký sklad paliva a mazív a ďalšie ciele v Novomoskovsku a Širokom.

▪️V južnom sektore frontu zasiahlo delostrelectvo Ozbrojených síl RF miesta sústredenia Ozbrojených



síl Ukrajiny v Dudčanoch a Kačkarovke .

V noci ukrajinské formácie ostreľovali Novaja Kachovka, Káhira a Dnepro .
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